
АДМИНИСТРАЦИЯ  
муниципального образования 

«Муниципальный округ 
Вавожский район 

Удмуртской Республики»

«Удмурт Элькунысь
Вавож ёрос муниципал округ»

муниципал кылдытэтлэн
АДМИНИСТРАЦИЕЗ

Интернациональная ул., д..45а, с.Вавож
Удмуртская Республика, 427310 

Тел./факс (34155) 21484 
E-mail: mail@vav.udmr.ru

Интернациональной ур., 45а юрт, Вавож черкогурт 
Вавож ёрос, Удмурт Элькун, 427310 

Т ел./ф акс (34155)21484 
E-mail: mail@vav.udmr.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

OS. / а 2024 с. Вавож №

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год при осуществлении 
муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном 

хозяйстве на территории муниципального образования «Муниципальный 
округ Вавожский район Удмуртской Республики»

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», и руководствуясь постановлением Правительства Российской 
Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и 
утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики 
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», 
руководствуясь Уставом муниципального образования «Муниципальный округ 
Вавожский район Удмуртской Республики», Администрация муниципального 
образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской 
Республики» постановляет:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год при осуществлении 
муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве 
на территории муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский 
район Удмуртской Республики».

mailto:mail@vav.udmr.ru
mailto:mail@vav.udmr.ru


2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район 
Удмуртской Республики».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Первого заместителя главы Администрации Вавожского района по строительству, 
архитектуре и ЖКХ Д.В. Медведева.

4. Настоящее по

Глава муниципальног 
«Муниципальный окр; 
район Удмуртской Рес



УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации 
муниципального образования 
«Муниципальный округ
Вавожский район 
Удмуртской Республики» 
от 0 J .  / /Г JOa У №

ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям при осуществлении муниципального контроля 
на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 

муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район 
Удмуртской Республики» на 2025 год

I. Общие положения

1. Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на 
автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 
муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район 
Удмуртской Республики» на 2025 год (далее - Программа) разработана в целях 
стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований всеми 
контролируемыми лицами, устранения условий, причин и факторов, способных 
привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям на автомобильном транспорте и в 
дорожном хозяйстве, а также создание условий для доведения обязательных 
требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах 
их соблюдения.

2. Программа разработана в соответствии с:
- Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее - 
Федеральный закон №248-ФЗ);

-Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 
№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям».

3. Срок реализации Программы - 2025 год.



II. Анализ текущего состояния осуществления 
вида муниципального контроля, описание текущего 

развития профилактической деятельности, 
характеристика проблем, на решение которых 

направлена программа профилактики

Предметом муниципального контроля на автомобильном транспорте и в 
дорожном хозяйстве является соблюдение обязательных требований:

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных 
в отношении автомобильных дорог местного значения:

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах 
отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию 
автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений 
на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в 
части обеспечения сохранности автомобильных дорог;

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного 
контроля (надзора) на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в 
области организации регулярных перевозок.

Подконтрольными субъектами при проведении муниципального контроля на 
автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве являются юридические лица, 
индивидуальные предприниматели и граждане при осуществлении ими 
производственной и иной деятельности в сфере автомобильного транспорта, 
автомобильных дорог, дорожной деятельности на территории муниципального 
образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» 
(далее - подконтрольные субъекты).

Муниципальный контроль на автомобильном транспорте и в дорожном 
хозяйстве на территории муниципального образования «Муниципальный округ 
Вавожский район Удмуртской Республики» осуществляется отделом по 
строительству и ЖКХ муниципального образования «Муниципальный округ 
Вавожский район Удмуртской Республики» посредством профилактики нарушений 
обязательных требований, оценки соблюдения гражданами и организациями 
обязательных требований, выявления их нарушений, принятия предусмотренных 
законодательством Российской Федерации мер по пресечению выявленных 
нарушений обязательных требований, устранению их последствий и (или) 
восстановлению правового положения, существовавшего до возникновения таких 
нарушений.

Общая протяженность автомобильных дорог местного значения 
муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район 
Удмуртской Республики» составляет 322 км 370 м.

В 2024 году контрольные (надзорные) мероприятия не проводились.
В 2024 году в соответствии с программой профилактики осуществлялись 

следующие профилактические мероприятия: информирование, консультирование, 
предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований не 
объявлялось.



Информирование произведено путем размещения и поддержания в 
актуальном состоянии сведений на официальном сайте муниципального 
образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» в 
сети "Интернет", размещение которых предусмотрено законодательством РФ.

Мониторинг состояния подконтрольных субъектов выявил, что ключевыми и 
наиболее значимыми рисками являются нарушения требований к содержанию 
дорог в зимний период времени.

Одной из причин вышеуказанных нарушений является различное толкование 
подконтрольными субъектами содержания обязательных требований и позиция 
подконтрольных субъектов о необязательности соблюдения этих требований.

Наиболее значимыми проблемами в сфере муниципального контроля на 
автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве могут являться: различное 
толкование содержания обязательных требований подконтрольными субъектами, 
которое может привести к нарушению ими отдельных обязательных требований; 
нарушение подконтрольными субъектами обязательных требований, что может 
повлечь за собой совершение дорожно-транспортных происшествий, причинение 
вреда жизни и здоровью граждан, причинение материального вреда 
автотранспортным средствам. Проведение профилактических мероприятий, 
направленных на соблюдение подконтрольными субъектами обязательных 
требований направлено на побуждение подконтрольных субъектов к 
добросовестности, будет способствовать улучшению в целом ситуации, 
повышению ответственности подконтрольных субъектов, снижению количества 
выявляемых нарушений обязательных требований. Основными рисками 
причинения вреда охраняемым законом ценностям является ненадлежащее 
содержание автомобильных дорог, что напрямую влияет на безопасность 
дорожного движения.

III. Цели и задачи реализации 
программы профилактики

Цели Программы:
- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 
обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям;
- создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых 
лиц, повышение информированности;
- предупреждение нарушений обязательных требований в области использования 
автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности;
- устранение существующих и потенциальных условий, причин и факторов, 
способных привести к нарушению обязательных требований и угрозе причинения, 
либо причинения вреда охраняемым законом ценностям;
- формирование моделей социально ответственного, добросовестного, правового 
поведения контролируемых лиц;
- повышение прозрачности, результативности и эффективности системы 
контрольно-надзорной деятельности.



Задачи Программы:
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению 
обязательных требований законодательства, определение способов устранения или 
снижения рисков их возникновения;
- установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических 
мероприятий от особенностей конкретных подконтрольных субъектов, и 
проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов;
- формирование единого понимания обязательных требований законодательства у 
всех участников контрольной деятельности;
- повышение прозрачности осуществляемой контрольной деятельности;
- повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том числе 
путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях 
законодательства;
- создание условий для изменения ценностного отношения контролируемых лиц к 
рисковому поведению, формирования позитивной ответственности за свое 
поведение.

IV. Перечень профилактических мероприятий, 
сроки (периодичность) их проведения

Администрация муниципального образования «Муниципальный округ 
Вавожский район Удмуртской Республики» при осуществлении указанного вида 
контроля проводит следующие профилактические мероприятия:

№
п/п Наименование формы мероприятия

Срок
(периодичность)

проведения
мероприятия

Ответственный
исполнитель

1. Информирование
1.1. Актуализация и размещение в сети 

«Интернет» на официальном сайте 
муниципального образования 
«Муниципальный округ Вавожский 
район Удмуртской Республики»:
а) перечня нормативных правовых 
актов, содержащих обязательные 
требования, оценка соблюдения 
которых осуществляется в рамках 
муниципального контроля на 
автомобильном транспорте и в 
дорожном хозяйстве

б) материалов, информационных 
писем, руководств по соблюдению 
обязательных требований

в) перечня индикаторов риска 
нарушения обязательных требований

Не позднее 5 
рабочих дней с 
момента изменения 
действующего 
законодательства

Не реже 2 раз в год

Не позднее 10 
рабочих дней после

Главный 
специалист- 
эксперт отдела по 
строительству и 
ЖКХ Герасимова 
М.С.



г) программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям

их утверждения 
•

Не позднее 25 
декабря
предшествующего
года

2. Объявление предостережения
2.1. Выдача контролируемому лицу 

предостережения о недопустимости 
нарушений обязательных требований 
при осуществлении деятельности

По мере выявления 
готовящихся 
нарушений 
обязательных 
требований или 
признаков 
нарушений 
обязательных 
требований, не 
позднее 30 дней со 
дня получения 
администрацией 
указанных сведений

Г лавный 
специалист- 
эксперт отдела по 
строительству и 
ЖКХ Герасимова 
М.С.

3. Консультирование
3.1. Консультирование контролируемых 

лиц и их представителей по вопросам, 
связанным с организацией и 
осуществлением муниципального 
контроля на автомобильном 
транспорте и в дорожном хозяйстве:
1) порядок проведения контрольных 
мероприятий;
2) порядок осуществления 
профилактических мероприятий;
3) порядок принятия решений по 
итогам контрольных мероприятий;
4) порядок обжалования решений 
Контрольного органа.

По запросу 
В форме устных и 
письменных 
разъяснений

Главный 
специалист- 
эксперт отдела по 
строительству и 
ЖКХ Герасимова 
М.С.



V. Показатели результативности и эффективности 
программы профилактики

Наименование показателя Исполнение 
показателя 
2025 год, 

%

Полнота информации, размещенной на официальном сайте 
муниципального образования «Муниципальный округ 
Вавожский район Удмуртской Республики» в соответствии 
со статьей 46 Федерального закона № 248-ФЗ

100%

Доля профилактических мероприятий в объеме контрольных 
мероприятий

70%

Доля контролируемых лиц, удовлетворенных 
консультированием в общем количестве контролируемых 
лиц, обратившихся за консультацией

100%


